
 

il direttore generale 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 22.10.2020 

Prot. 2361/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

RILEVATO che tutti gli Stati membri dell’ Unione europea hanno istituto un Punto Singolo 

di Contatto ( PSC) mediante il quale le imprese e i professionisti possono accedere 

agevolmente a tutte le informazioni rilevanti per la loro attività in ambito europeo; 

VISTO che il PSC nazionale per l’Italia – in attuazione della Direttiva 2006/123/CE - è 

gestito da Unioncamere ed è costituito dalla sezione “Impresa&Europa” del portale 

www.impresainungiorno.gov.it. e che la stessa Unioncamere ha individuato in Si.Camera 

la struttura in house per erogare un servizio specialistico di supporto ed assistenza tecnico-

operativa agli uffici di Unioncamere impegnati nelle azioni evolutive e di gestione del PSC 

nazionale e in quelle operative (interne) e collaborative (esterne) relative al Regolamento 

(UE) 2018/1724 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2/10/2018 sull’istituzione del 

Single Digital Gateway 

PRESO ATTO che Si.Camera necessita, così come formalizzato da scheda fabbisogno 

n.188.20, di acquisire un servizio di consulenza internazionale anche in ambito legale allo 

scopo di fornire alle imprese e ai professionisti italiani e stranieri che operano nell’Unione 

europea informazioni in lingua italiana, inglese, francese e tedesca su tutti gli aspetti 

connessi alla libera circolazione di servizi nel  mercato interno europeo  

RILEVATO che l’attività sopra esposta richiede una specifica e consolidata esperienza 

nell’assistenza a imprese e professionisti relativamente alla prestazione occasionale e 

temporanea di servizi e all’esercizio del diritto di stabilimento nell’Unione Europea, oltre 

che all’acquisto di servizi in un altro Stato membro. 

CONSIDERATO che per il servizio specialistico richiesto è previsto un corrispettivo di € 

360,00 (trecentosessanta/00), esclusa Iva, per singola giornata, per un numero minimo 

previsto di n.25 giornate, non vincolante dalla data di sottoscrizione e fino alla data del 

31.12.2020 salvo eventuali proroghe concesse.  

CONSIDERATO che Si.Camera si riserva altresì di rinnovare il servizio alle medesime 

condizioni senza vincolo di esclusività e senza obbligo di riconoscere alcun minimo 

garantito ulteriori massimo tre annualità e nel rispetto dell’importo totale complessivo di € 

39.00,00 (trentanovemila/00) iva esclusa;  

 

 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

 

RITENUTO OPPORTUNO quindi procedere alla scelta del contraente del contraente sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante la pubblicazione di 

un avviso di manifestazione di interesse, finalizzato esclusivamente a ricevere 

manifestazioni di interesse -  in alcun modo vincolanti per Si.Camera -  da parte degli 

operatori economici in possesso dei requisiti necessari; 

DETERMINA 

❖ l’approvazione degli atti di Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata 

all’affidamento del servizio sopra esposto; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

      Firmato 

Tiziana POMPEI 


